56. His, aliisque similibus Sacrae Scripturæ testimoniis perpensis ita recte concludebat S. Ireneæus Lib. III. adv. hæres. cap. 51. Si non accipit Christus ab homine substantiam carnis, neque homo factus est, neque filius hominis. Et Tertullianus Lib. de carne Christi cap. 15. Si humana, inquit, non fuit, nec ex homine (eius caro), non video ex qua substantia ipse se Christus hominem, & filium hominis prouocavit. Totus autem exscribendus esset ille liber, in quo Africanus Doctor hanc catholicam veritatem omni arguimento genere confirmavit.

57. Obj. primo. Joann. III. Christus Nicodemo plura dixit, quibus eum docuit, se non terrenam, & materialem, sed cœlestem, & spiritualem carnem habere. quia non ex carne, sed ex spiritu natus erat: Vers. 6. *Quod natum est ex carne, caro est, & quod natum est ex spiritu, spiritus est.* Vers. 13. *Nemo ascendit in cœlum, nisi qui descendit de cœlo, filius hominis, qui est in cœlo.* Porro Jesus Christus non descendit de cœlo secundum divinam naturam, quia semper est in sinu Patris: ergo descendit secundum naturam humanam, secundum quam etiam ascendit in cœlum.

58. Resp., in prioribus verbis nullam esse difficultatem, manifeste enim respiciunt spiritualem regenerationem, qua homines carnaliter nati iterum debent spiritualiter nasci ex aqua, & Spiritu Sancto. Prima nativitate habemus vitam carnalem, secunda spiritualem: unde recte dicitur: *Quod natum est ex carne &c.*

59. Alia verba ita a S. Thoma explicantur in hæc:

hæc qu. art. 2. ad 1. „ Christus dicitur de cœlo, lo descendisse dupliceiter: uno modo ratione diuinæ naturæ; non ita quod natura divina in cœlo esse desierit, sed quia in infimis novo modo esse cœpit, scilicet secundum naturam assumptam, secundum illud: *Nemo ascendit in cœlum, nisi qui descendit de cœlo, Filius hominis, qui in cœlis est.* Alio modo ratione corporis, non quia ipsum corpus Christi secundum suam substantiam de cœlo descenderit; sed quia virtute cœlesti, idest Spiritu Sancto, est ejus corpus formatum. “ Descendit ergo unigenitus Filius Dei de cœlo, quatenus humanam naturam in terris assumpsit, non quasi cœlestem suam sedem deseruerit; unde subdit: *Filius hominis, qui est in cœlis.* Iterum autem in cœlum ascendit, quando eandem naturam glorificatam in cœlum detulit. Ipsa quoque humanitas Christi dicitur aliquo sensu descendisse de cœlo, quatenus non virili commercio, sed cœlesti virtute in utero Virginis formata fuit.

40. Dices. In eodem Evangelio Joannis VI. 52. sequent. Christus se vocat panem de cœlo venientem; & vers. 51. q. *Ego, inquit, sum panis vivus, qui de cœlo descendit.* Nominé ant intelligit carnem suam: *Panis, quem ego dabo, caro mea est:* erat ergo ejus caro cœlestis.

41. Respond. toto eo sermone a commate 52. usque versus finem capituli Christum Dominum voluntate turbas docere de Sanctissimo Eucharistiae Sacramento, quod instituturus erat, & in quo verum & reale Corpus Christi continetur. Dicitur autem panis cœlestis, & qui de cœlo descendit, quia re ipsa Corpus Christi de cœlo in hoc angustissimo Sacramento descendit, quando panis in eis carnem, & vinum in ipsis saquinenem convertitur. Quamvis etiam ejus caro dici possit cœlestis sensu mox explicato, quia cœlesti Spiritus Sancti virtute in utero Virginis formata fuit.

42. Obj. secundo. Paulus Apostolus I. ad Corinth. XV. *Primus homo, inquit, de terra terrenus: secundus homo de cœlo cœlestis.* Hic antithesis fit inter Adam, & Christum; ut quemadmodum ille corpus habuit e limo terræ formatum, ita Jesus Christus Corpus habuerit de cœlo allatum.

43. Resp., Christum vere dici hominem cœlestem, non quia carnem habuerit de cœlo delapsam, atque alterius naturæ, quam nostra sit; sed quia ejus natura humana a Dei verbo assumpta erat, & ejus caro Spiritus Sancti virtute, non virili commercio plasmata fuerat. Cœlesti etiam vocatur Corpus Christi, quia in resurrectione dotes corporis gloriose accepit, factum scilicet immortale, & impassibile.

44. Obj. tertio. Corpus Christi dicitur natum in Maria, non ex Maria. Matth. I. 20. Angelus referens Joseph hoc arcanium incarnationis mysterium, inquit: *Quod in ea (Virgine Maria) natum est, de Spíitu Sancto est.*

45. Respond., illam particulam in hoc loco idem significare, ac ex; ut sensus idem sit, ac si diceretur: *Quod ex ea natum est.* Unde Lucas I. 51. seqn. Angelus dixit Mariæ: *Ecce concipies in utero, & paries Filium.* Et iterum *Quod nascetur ex te Sanctum, vocabitur (id est erit) Filius Dei.*

46. Dices. Ipse Jesus Mariam Virginem non agnovit ut suam matrem; nam apud Matt. XII. 46. sequent. cum quidam ei dixisset: *Ecce mater tua, & fratres tui,* respondit: *Quæ est mater mea, qui sunt fratres mei?* Negans scilicet se habere matrem, & fratres. Joann. etiam II. 4. Mariam non nominavit matrem, sed mulierem. *Quil mihi, & tibi est, mulier?* Et nullibi legitur Christum vocasse Mariam matrem suam.

47. Respond., Beatam Virginem Mariam sexcentis in locis ab Evangelistis vocari matrem Jesu Christi, ut Matth. I. 18. Christi autem generatio sic erat: *Cum esset desponsata mater ejus Mario Joseph.* &c. Ibid. II. 11. Invenerunt puerum (Jesum) cum Maria Matre ejus &c. Et cum hæc appellatio sæpissime repetatur, recte concludimus, Beatissimam Virginem vere, & proprie fuisse Jesu Christi matrem, quem de suis visceribus genuit. Non igitur Christus eam mulierem appellavit in sensu exclusivo, quasi eam matrem non agnosceret. Unde Evangelista Joannes cap. XIX. 26. *Cum vidisset, inquit, Jesus Matrem ... dicit Matri sue: mulier, ecce filius tuus:* ut intelligamus, nomen mulieris non excludere aliud nomen Matris.

48. Neque ipsum nomen matris excludere voluit Christus Dominus, quando apud Matthæum dixit: *Quæ est Mater mea, & qui sunt fratres mei?* Sed solum volunt spirituali cognationem præferre carnali; unde subditur: *Et extendens manus in Discipulos suos, dixit: Ecce Mater mea, & fratres mei.* Quicumque enim fecerit voluntatem Patris mei, qui in cœlis est, ipse meus frater, & soror, & Mater est.

49. Obj. ultim. Joann. I. 13. insinuat, Christum non ex sanguinibus, neque ex voluntate carnis, neque ex voluntate siri, sed ex Deo natum esse: non ergo carnem habuit similem nostræ, sed multo nobiliorem, scilicet cœlestem.

50. Resp., verba illa Sancti Joannis proprie ad Fideles justos, & Filios Dei pertinere, qui non ex sanguinibus, neque ex voluntate carnis, neque ex voluntate viri, idest non carnaliter, sed spiritualiter ex Deo nati sunt. Quapropter haeretici Valentianiani bene videntes, nihil ex his verbis pro sua haeresi erui posse, eadem immutare audacissime præsumperunt, legentes: *Non ex sanguine, nec ex carnis voluntate, nec ex voluntate siri, sed ex Deo natus est.* Sed concedi etiam potest, & debet, carnem Christi non fuisse eodem modo in utero Virginis conceptam, & nataam, quo ceteri homines concipiuntur, ac nascuntur, non ex sanguine, neque ex carnis, ac

viri voluntate , sed ineffabiliter Spiritus Sancti o-
perante virtute .

51. Quæres , an Christi caro fuerit corruptioni
obnoxia .

52. Resp. Id negarunt Hæretici quidam Sæcul. VI. ex Eutychianorum secta , dicti *Incorruplicolæ* , aliquibus , etsi non gravibus , moti arguente-
tis . Primo enim afferabant verba Ps. XV. 10.
Non dabis Sanctum tuum (nempe Christum)
videre corruptionem . Secundo dicebant , a Verbo
fuisse assumptam carnem immaculatam , atque ade-
eo infirmitatibus , ac corruptioni minime obno-
xiæ ; hæc quippe hujus vitæ misericordia sunt peccati
paenæ . Tertio nonnullis abutebantur Sanctorum
Patrum testimonii , quibus aperte eorum senten-
tia confirmari videtur ; ut ex. grat. verbis S.
Cyrilli , qui Lib. IX. de *adoratione in spiritu &*
veritate , Incorruptibile est Christi Corpus , &
divinam in seipo naturam habet : & Dionysii
Alexandr. , qui multo antea Paulum Samosatenum
reprehendebat , quod diceret , corruptibilem esse
Sanguinem Jesu .

53. Verumtamen absolute dicendum est , Christi carnem fuisse omnino similem nostræ passibili-
lem , & infirmitatibus , atque corruptioni obno-
xiæ : unde Christus vere pro nobis passus , &
mortuus est . Hæc fuit omnium Sanctorum Patrum
sententia , ex quibus ipsum laudare sufficiat Sanctum
Augustinum , qui in Lib. II. *De peccatorum*
meritis , & remissione cap. 29. Tom. X.
Part. I. *Quia , inquit , in eo (Salvatore nostro)*
erat similitudo carnis peccati , mutationes aetatu-
mperiti voluit , ab ipsa exorsus infantia ,
ut ad mortem videatur etiam senescendo illa
cupo pervenire potuisse , nisi juvenis fuisset occi-
cus .

54. Quod vero objiciebant Incorrupticolæ ex
Psalmo XV. , facile expeditur cum Sancto Petro ,
qui in Act. Apostol. II. 27. hoc Psalmistæ vati-
cinium adimplesum fuisse dicit , quando Christus
resurrexit . Quamvis enim mortuus , & sepultus
fuerit , non tamen ejus caro in sepulcro corru-
pta est .

55. Alterum Incorrupticolarum argumentum pro-
bat tautummodo . Christum non necessitate , sed
voluntate fuisse obnoxium doloribus , passionibus ,
ac morti . Quod S. Augustinus luculentiter assertuit

in loco mox citato addens : *Qua tamen mors in*
carne peccati inobedientiæ debita redlitur , in
similitudine autem carnis peccati obedientiæ vo-
luntate suscepta est .

56. Sancti Patres nonnumquam locuti sunt de
Christi carne gloria post resurrectionem . Et sic
Sanctus Cyrillus Alexandrin. in epist. ad Succes-
sorum seipsum explicat : dicens : *Post resurrec-*
tionem vero erat quilem illud ipsum corpus , quod
passum erat , sed non iam humanas infirmita-
tes in se habebat . Non enim jam amplius fa-
mem , aut lassitudinem , aut aliquid hujusmodi
sentire poterat : quin potius incorruptibile deu-
ceps erat . Vel Christum Dominum non necessi-
tate naturæ corruptæ per peccatum , ut nobis con-
tingit , sed solum voluntaria obedientia propter no-
stram salutem passionibus , & morti obnoxium es-
se docebant , quæ doctrina est verissima .

57. Epistola autem Sancti Dionysii Alexandri-
ni ad Paulum Samosatenum , quæ a Turriano in
T. I. Collect. Conciliorum anno 1608. Romæ im-
pressa fuit , iudicio saniorum Criticorum apocry-
pha est , & post hæresim Nestorianam scripta : e-
iusque auctor in erroribus Pauli Samosateni non
bene versatum se prodit . Ceterum , quod eidem
Paulo vitio verit , quod diceret , esse incorrupti-
bilem *Sanguinem Jesu* , intelligendum est de San-
guine ejusdem Jesu Christi in Sacramento Eucha-
ristiæ , non in vivo ejus corpore (a) .

C A P U T II.

Ostenditur contra quosdam Arianos , atque
Apollinaristas , in Jesu Christo veram
fuisse animam , & mentem .

58. Sanctus Athanasius in Lib. I. contra Apol-
linarium n. 6. *Frustra , inquit , Ariani argutis*
utuntur , dum Salvatorem carnem solam assum-
psisse statuunt , ac passionis sensum ad impas-
sibilem Deitatem impie referunt . Concinit San-
cetus Augustinus in Lib. De hæresibus n. 49. (b)
& noualli aliis , ut de hac re dubitari minime
possit .

59. Neque hic error ab illa capitali Arianismi
hæresi abludebat , qua veram , consubstantialem
que Jesu Christi divinitatem negabant , cum enim

III-

(a) En hujus Scriptoris verba , quibus etiamconde-
mnatur Calvinistarum hæresis , quæ præsentiam rea-
lém Corporis , & Sanguinis Jesu Christi in Sacra-
mento Eucharistiae negat : „ Surrexit primum Samosaten-
sis loquens iniqua , qui diceret esse corruptibilem
Sanguinem Jesu , qui est Deus Israel Jesus , qui o-
mnen corruptionem , & passionem , & mortem sol-
vit ; qui rediuit nos a servitu corruptionis . San-
guinem mortalis , & passibilis hominis dicit , quia
dixit Dominus gloriosus discipulis : *Accipite , & di-*
dite : novum testamentum est in meo Sanguine , hoc
facie in meam commemorationem . Et quia dixit i-

„ dñs : *Qui pro nobis effundetur .* Hæc enim andisset
„ Samosatenus , videtur in hac voce Domini niti con-
„ tra veritatem . „ Qnein errorum cum refutasset , ita
concludit ; „ in omnibus ostendimus torrenti iniqüita-
tis , non esse corruptibilem Sanguinem factum Dñi
„ nostri Jesu Christi , decessisse hominis mortalis , sicut
„ nos , sed Dñi veri , qui est torrens voluntatis iis ,
„ qui eum participant . „ Antea igitur epistola , quia-
cumque sit , pro certo habebat , quod nos etiam cre-
dimus , Sanguinem , qui in Eucharistia sumitur , esse
verum , & incorruptibilem Sanguinem Christi .

(b) De Ariatis enim ita scribit : „ In eo autem ,

laudentissimis, & innumeris Sacrae Scripturæ testimoniis premerentur, eo devenerunt, ut aliquam inferioris ordinis divinitatem faterentur, quam facile dicere potuerunt esse animam ipsius Christi, in qua & passus, & mortuus fuerit, & a mortuis resurrexerit. Unde S. Ambros. Lib. I. *De fide ad Gratianum* cap. 15. inquietabat: *Detestandi Iudei, qui carnem Domini crucifixerunt: detestabiores tamen eos arbitror (Arianos), qui divinitatem Christi cruci subditam crediderunt.* Imo eo libenter omnes Christi passiones ejus divinitati tribuebant Ariani, quo faciliter ex illis inferre nitebantur, naturam Filii esse a divina Patris diversam.

60. Apertius autem, & sine ulla ambiguitate animam humanam Christo denegarunt Apollinaristæ, ita dicti ab Apollinari Episcopo Laodiceno, qui Sæculo IV. jam inclinante suis errores spargere cœpit. Fuerat autem Apollinaris magna apud omnes existimatione, cum propter exterritam quamdam morum probitatem, tum etiam propter plurimos editos libros laude dignos, ut videri potest apud Sanct. Hieronymum in Catalogo. *Scriptorum ecclesiasticorum* cap. 114.; sed postea hæresis turpitudine omnem laudem, atque omnem laborum suorum meritum anisit.

61. Apollinaristarum hæresim contra sacrosanctum Incarnationis mysterium his verbis S. Augustinus describit in Lib. *De Hæresibus* n. 55. *De anima Christi a Catholica dissenserunt, dicentes, sicut Ariani, Deum Christum carnem sine anima suscepisse. In qua questione testimoniis Evangelicis victi, mentem, qua rationalis est anima hominis, defuisse animæ Christi, sed pro hac ipsuni Verbum in eo fuisse, dixerunt.*

62. Clarius hoc Apollinaris delirium exposuit Theodoreetus Lib. IV. *Hæret. fabul.* cap. 8., inquietans de Apollinari: *Incarnatum dixit esse Deum Verbum, quod corpus, & animam assumpsit, non rationalem, sed rationis experientiam, quam naturalem, sive ritalem aliqui nominant: men-*

*” quod Christum sine anima solum carnem suscepisse arbitrantur, minus noti sunt: nec adversus eos ab aliquo inventi de hac re aliquando fuisse certatum. Sed hoc verum esse & Epiphanius non tacuit, & ego ex eorum quibusdam scriptis, & colloctionibus certissime comprei.” Quibus Augustini verbis recitat Dion. Petavius L. I. *De Incarn.* e. 5. n. 5. ita subdit: *” Non igitur Athanasii, Epiphiani, & aliorum, quos citavi, antiquorum se Commentarios legerat Augustinus. At vero, quonodo non legerat Augustinus Commentarios Epiphiani, quem nominatim allegat, & ex quo omnes fere hæreses se exscriptissime initio ejusdem operis testatur? Evidenter potius arbitror, causam, cur S. Doctor dicat, Arianos fuisse propter hunc errorem minus notos, eam esse ipsam, quam inferens n. 8. idem Petavius sapienter allegat, nempe & Patres Conc. Nicæni, & alios, qui Arianos condemnarunt, respexisse ad primariam, & omnium:**

tem porro diversum quiddam ab anima esse dicens, negavit assumptam, sed naturam sufficisse divinam, ad usum mentis explendum: Consul. etiam, quæ idem Theodoreetus scribit de Apollinari in Hist. Eccl. Lib. V. cap. 3. Vide te absurditatem, inquietabat S. Augustinus de Apollinaristis Tract. XLVII. in Joann. n. 9. T. III. Part. II., & insaniam non ferendam, Animam irrationalē eum (Christum) habere voluerunt, rationalem negaverunt: dederunt ei animam peccoris; subtraxerunt animam hominis (a).

65. Sed & alium absurdorem, & vix credibilem errorem Sancti Patres in Apollinaristis notarunt; nempe divinitatem ipsam fuisse in carnem conversam. Sanct. Augustinus in Hæresi LV. super laud. ita pergit: *De ipsa vero ejus (Christi) carne sic a recta fide discessisse perhibentur, ut dicerent, carnem illam, & Verbum unius, ejusdemque substantiæ, contentiosissime asseverantes, Verbum carnem factum, hoc est Verbi aliquid in carnem fuisse conversum, atque mutatum, non autem carnem de Maria carne fuisse susceptam.* Teste autem S. Gregorio Nazianzeno in Orat. XLVI. carnalem ipsam naturam volebant a Filio, antequam de Maria nascetur, fuisse assumptam, eamque de cœlo in terram de latam; quem errorem Apollinaristæ a Valentiniis mutuati sunt, de quibus supra n. 8.

64. Sanctus Athanasius in celebri sua epistola ad Epictetum Episcopum Corinthi, quam Sanctus Epiphanius affert in Hæresi LXVII. nonnullos alios Apollinaristarum errores contra orthodoxam Dominicæ incarnationis doctrinam enumerat, quamvis Apollinarium minime nominet, quos etiam breviter quidem, sed nervose refellit.

65. Denique etiam Sabellianismi fuit Apollinaris accusatus, quod divinæ Trinitatis personas solo nomine, non autem reipsa distingueret, eadem utens similitudine splendoris, radii, & solis, quæ Sabellius mysterium Trinitatis explicabat, seu verius funditus evertebat. Ita Sanctus Basilius epist. CCXIII., & Theodoreetus supralaud.; ut nulla pro-

pernicioissimam illorum impietatem contra veram Filii divinitatem; inimus autem enrasce hunc errorem, qui erat quasi appendicula alterius. Neque omnes Ariani in hanc amentum conspirarunt, vel saltem eam palam non manifestarunt

(a) Recte Nemesius initio sui libri *De natura hominis* observavit, hanc distinctionem inter animam rationalē, & irrationalē deponitam fuisse ex Platoniorum Philosophia, cuius studiosissimum Apollinaris fuerat. Quidam enim Platoniorum, ut Plotinus, dicebat *alii l esse animam, & aliud mentem, & ex tribus constare hominem volabant, nempe corpore, anima, & mente.* Hinc Apollinaristæ dicti sunt a S. Epiphanius *Heres. LXXVII. discipulus Dimirite*, quod tertiam hominis partem, nempe mentem, Christo degenerant: *discipulus* enim apud Græcos significat tertiam partem.

proinde fides habenda sit Leontio Byzantino, qui in Libr. *De Sectis* Act. IV. Apollinarem circa Divinitatis dogma non errasse affirmat. Sed de Apollinaris erroribus Vid. Natalis Alexander *Hist. Eccl. Sæcul. IV.* cap. 5. artic. 14., & Dion. Petavios Lib. I. de *Iicarn.* cap. 6.

66. Damnata autem non semel fuere Apollinaristarum errores; & primo in Synodo Alexandrina S. Athanasii an. 362., ubi tamen Apollinaris doinen, ad ipsius minuendam infamiam suppressionem fuit, & solum definitam Salvatorem non habuisse corpus inanimum, nec sensus, aut mentis expers.

67. Ulterius haec ipsa Apollinaris hæresis damnata fuit Romæ circa annum 375. a Damaso summo Pontifice, qui etiam in Apollinarem, ac Timotheum primarium ejus Discipulum sententiam depositionis tulit, ut patet ex ejusdem Damasi epistola ad Orientales relata a Theodoreto Lib. V. *Histor. Eccles.* cap. 8. (a). Postea damnata fuit in Synodo Antiochena anno 378., ac demum in Concilio Constantinopol. I., quod est ecumenicum II., ut constat ex ep. Synodica his verbis: *Nos præterea doctrinam Dominicæ incarnationis integrum, & perfectam tenemus: neque dispensationem carnis Christi, vel animæ, vel mentis expertem, vel imperfectam esse assertimus; sed agnoscimus Verbum Dei ante sæcula omnino perfectum hominem in novissimis diebus pro nostra salute factum esse.* Juxta has Ecclesiæ definitiones ponitur haec dogmatica

PROPOSITIO.

Jesus Christus una cum carne etiam animam, & mentem humanam suscepit.

68. S. Thomas hanc catholicam veritatem 3. Parte quæst. 5. art. 3. & 4. primo probat aperi-tissimis Sacr. Scripturatum locis, quibus Christus ipse declarat se animam habere: Joann. X. 15. seq. *Animam meam pono pro ovibus meis ... ego pono animam meam, ut iterum sumam eam. Nemo tollit eam a me, sed ego pono eam a me ipso, & potestatem habeo ponendi eam, & potestatem habeo iterum sumendi eam.* Ubi certe intelligimus potestatem ponendi, & sumendi animam non esse ab ipsa anima, sed a Verbo di-

(a) Laudatissimus Damasus, inquit Theodoreto, cum hanc hæresim exortam esse didicisset, non Apollinarem modo, verum etiam Timotheum ejus discipulum depositit, & ab Ecclesiæ communione alienos pronunciavit. Postea vero ipse Theodoreto cap. 10. Epistolam Synodicam ejusdem Damasi ad Episcopos Orientales referit; qua lectu digna est, præcipue ad ostendendam antiquam Ecclesiæ morem, causas majores ad Apostolicæ Sediis tribunal deferendi. Ita autem eostem Pontifex alloquitur: *Quod debitam Apostolice Sedi reverentiam exhibet charitas vestra, in eo vobis ipsis plu-*

vino, quod eam assumpit, & quando voluit, eam depositit.

69. Respondebat Apollinaris, in his locis animam sumi metaphorice, sicuti metaphorice sumitur apud Isaiam c. I. 14., cum dicit Deus: *Calendas vestras o lívit anima mea.*

70. Sed hanc Apollinaris exceptionem præcludit Angelicus cum Sancto Augustino in Lib. *De diversis quæst.* octoginta tribus quæst. 80. T. VI., qui Evangelistæ nobis exponunt proprios animæ humanæ affectus; ut tristitiam Matth. XXVI. 37. *Tristis est anima mea usque ad mortem;* turbationem Joann. XII. 27. *Nunc anima mea turbata est;* desideria Lucæ XXII. 15. *Desiderato desideravi hoc pascha manducare vobiscum, antequam patiar.* Ac denique ut dicitur Lucæ II. ult. *Jesus proficiebat sapientia, & ætate, & gratia apud Deum, & homines.* Hæc omnia non solum evidenter ostendunt, in Christo Jesu fuisse animam a Divinitate distinctam, sed etiam hanc animam fuisse mente, & ratione præditam, sinq[ua] nillæ possunt in nobis esse hujusmodi passiones: & sicut ex quo Christus comederit, dormierit, fatigatus fuerit &c. recte colligitur, in eo verum fuisse corpus, quod his corporeis actionibus, & passionibus obnoxium fuerit; ita pariter &c.

71. Secundo, animam, eamque rationis compotem fuisse a divino Verbo assuntaam S. Tho-mas ex eo probat, quod Christus verus homo in sacris litteris æpe dicatur, & filius hominis. Quod etiam in Symbolo omnes Fideles profissentur: *Et homo factus est.* Quomodo autem homo appellari poterit, si anima careat, quæ præcipua est hominis pars? Et, ut bene advertit Angelicus. „Carro & ceteræ partes hominis per animam spe- ciem sortiuntur; unde recedente anima nec est os, aut caro nisi æquivoce, ut patet per Philosopham in II. de *Anima* textu 9., & VII. *Metaph. lex.* 54. “ Art. autem 4. inde probat, Verbum etiam intellectum assumpsisse; quia si animam sine intellectu assumpsisset, non habuisset veram carnem humanam, sed bestialem; per solam enim mentem anima nostra differt ab anima bestiali; unde dicit August. loco inox cit., quod secundum hunc errorem *Filius bellum quam-dam cum figura humani corporis suscepisset.*

72. Tertio probat Angelicus, hæresim Apollini-

rimun præstat, *Fili charissimi.* Et postea: *Quid i- gitur depositionem Timothei a me denuo postulatis? Qui & hic iudicio Sedis Apostolice, præsente etiam Petro Alexandrinorum Urbi Episcopo depositus est unus cum Magistro ipsius Apollinare.* Idem Sanctus Damasus alijnn Apollinaris discipulum nomine Vitalem Romanum ad dicendam causam vocavit. Sed a fraudulento hæretico facta sua fidei expositione deceptus est: cognita tamen fraude eundem ab Ecclesiæ cœtri abdicavit. Reim totam narrat S. Gregorius Nazianzenus in epist. I. ad Cledonium, sive Orat. LII.

naristarum derogare utilitati incarnationis hoc S. August. ratiocinio in Lib. contra Felicianum c. 25. (a). „ Si accepta carne Filius Dei animam „ omisit, aut immoxiam sciens, medicinæ indigen- „ tem non creditit; aut a se alienam putans, re- „ demptionis beneficio non donavit; aut ex toto „ insanabilem judicans, curare nequivit; aut ut „ vilem, quæ nullis usibus apta videretur, abje- „ cit. „ Horum autem duo posteriora importare dicit blasphemian in Deum; quomodo enim o- mni potens dicatur, si curare non potuit animam? Aut quomodo Deus, si ipse animam nostram non fecit? Duo autem priora aut Deum faciunt nostræ infirmitatis ignarum, aut meritum tollunt universalis redemptio nis. Quibus absurdis expositis laudatus Auctor ita concludit: „ Ego autem Chri- „ stum & perfectum sapientia scio, & piissimum „ esse, non dubito; quorum primo meliorem, & „ prudentiæ capacem (animam) non despexit; „ secundo eam, quæ magis fuerit vulnerata, su- „ scipit.“

75. Hæc autem ratio, quod debuerit Verbum divinum assumere animam, quia anima magis redemptio nis egebat, quam caro, etiam probat, animam assumptam a Verbo debuisse rationis componem esse; anima enim non est capax peccati, nec gratiæ justificantis, nisi per mentem. Hinc Damascenus Lib. III. de fide orthodoxa cap. 6. postquam dixisset, Deum Verbum assumpsisse totam naturam humanam, qualis ab ipso creata fuerat, scilicet corpus, & animam intellectualem, & rationalem, cum utriusque proprietatibus, subdit: *Totum quippe me totus assumpsit, ac totus toti unitus est, ut toti salutem afferret. Nam alioquin non potuit sanari, quod assumptum non fuit.* Quæ omnia consonant iis Christi verbis Matth. XVIII. 11.: *Venit enim Filius hominis salvare, quod perierat.*

76. Objic. primo. Joannes cap. 1., ubi incarnationis mysterium describit, tantummodo dicit, *Verbum carnem esse factum, sine ulla animæ mentione.*

75. Respondet Sanct. Thomas, ibi poni carnem pro toto homine, perinde ac diceretur: *Verbum homo factum est; sicut & Isaiae XL. 5. dicitur: Videbit omnis caro pariter, quol os Domini locutum est; & Joelis II. 2. Effundam spiritum meum in omnem carnem; & Psalm. LXIV. Ad te omnis caro veniet; & iterum Psalm. CXLIII. Benedic omnis caro nomini sancto ejus.* Ideo

(a) Hic Liber contra Felicianum Arianum de Unitate Trinitatis a Patribus Maurinis tamquam suppositius est Append. Tomi VIII., sed a Lovaniensibus ut genuinus habitus fuit. Editores Maurini illum tribuunt Vigilio Tapsensi, qui Augustino fere coævus fuit. Sanctus Thomas post Magistrum Sententiarum, & Alcuinum sub nomine Sancti illum citavit. Quidquid vero sit de vero ejus parente, rationes allatae ad probandum, non potuisse a Verbo divino carnem humanam

autem carnis potius, quam animæ mentio facta est, quia caro est visibilis; unde subdit: *Et vi- dinus gloriam ejus.* Atque hac etiam de causa hoc mysterium communiter appellari solet *Incar- natio;* non quasi sola caro assumpta fuerit, sed ut conjectur Sanctus Gregorius Nazianz. in epist. I. ad Cledonium, quia nostra causa usque ad deteriorem partem (nempe carnem) se demisit. Vel, ut inquit Sanctus Augustinus de divers. quæst. 85. quæst. 80., volens *Evangelista com- mendare pro nobis dilectionem humilitatis Dei, Verbum, & carnem nominavit, prætermittens animam; quæ est Verbo inferior, carne præ- stantior.*

76. Objic. secundo. Anima necessaria est cor- pori, ut illud vivificet, atque ad operandum mo- veat; sed hoc totum præstabatur a Verbo divino, de quo intelligitur illud Psal. XXXV. 10. *Apud te est fons vitæ: superflua igitur erat in Christo anima, adeoque a Deo minime assumpta, qui ni- hil operatur frustra.*

77. Respondet Angelicus, quod Verbum est *fons vitæ*, sicut prima causa vitæ effectiva; sed anima est principium vitæ corporis, *tamquam forma ipsius.* Et ideo necesse fuit, a Verbo assumi etiam animam, alias non assumpsisset veram na- turam humanam.

78. Dices. Saltem in Christo non erat neces- satius intellectus, cum in illo esset sapientia divina, quæ est *lux vera illuminans omnem hominem*, ut dicitur Joann. 1.

79. Resp. Huic difficultati Sanctus Gregorius Nazianzenus in priori epist. ad Cledonium, quamquam ex hac ratione necessarium non fuerit, ut Verbum assumeret mentem, id tamen necessarium fuisse alia de causa, ut Christus verus, & perfec- tus homo esset; quod sine mente esse non poterat.

80. Objic. tertio. Ex unione animæ ad corpus constituitur natura communis, quæ est species hu- mana; at vero docente Sancto Joann. Damasceno. Lib. III. De fide orthodoxa cap. 3. in Domino nostro Jesu Christo non potest accipi communis species: non igitur Deus assumpsit animam.

81. Respondet S. Thomas, non esse inconve- niens, imo esse necessarium dicere, quod in Chri- sto fuerit natura, quæ constituitur per animam advenientem corpori. Damascenus autem negat, in Domino Jesu Christo esse communem speciem, quasi aliquid tertium resultans ex unione Divini- tatis & humanitatis: unde in loco objecto subdit:

Ne-

sine anima assumi, validissimæ sunt. Easdem propter ea etiam Sanctus Fulgentius adhibuit Lib. I. ad Transiendum c. 14., inquiens: *Ad extremum dicatur, cur ab illa ineffibili divinitate non fuerit anima natu- ra suscepta cum carne? utrum a Deo non fuerit facta? an peccato non fuerit vitia? an carne viliorum universali medicina despedit? an peccati vulnere sauciata omni potens curare nequivit?* Quæ omnia falsa & absurda esse Ruspensis Episcopus ostendit.

Neque enim fuit, nec est, nec unquam erit aliis Christus ex Deitate, & humanitate, inque Deitate, & humanitate perfectus Deus, & perfectus homo.

82. Objic. quarto. Homo dicitur factus ad imaginem Dei præcipue propter animam, & rationem (vide quæ de imagine Dei in homine dicta sunt Tom. IV. Dis. III. Sect. I. cap. 2.); sed ubi est præsentia rei, non requiritur ejus imago: ergo in carne a Verbo Dei assumpta non erat necessaria anima, vel ejus ratio.

83. Resp. cum Angelico, minorem propositionem esse veram, quando imago ponitur, ut supplet rei absentis præsentiam, ut ponitur imago Imperatoris absentis; non autem quando præsentia rei tantum ponitur ad perficiendam ipsam imaginem, ut in Verbi incarnatione contigit, in qua natura humana in se perfecta ad maiorem perfectionem assumpta fuit, ut in divina Persona subsisteret.

84. Obj. quinto. Duæ naturæ perfectæ in una persona subsistere non possunt; sed Verbi natura perfectissima erat: oportebat igitur, naturam humanam esse in Christo imperfectam, & dimidiatam, seu anima, vel mente carentem. Major propositione ita evidens Apollinaristis videbatur, ut instar axiomatis haberent, quod duo perfecta non capiebant Christus.

85. Resp. cum S. Gregorio Nazianz., majorem propositionem veram esse de rebus corporeis, quæ se invicem penetrare non possunt; ut vas perfecte plenum nihil aliud continere potest; non autem de rebus incorporeis, & intelligibilibus. Quamquam cum dicitur natura humana perfecta, non ea perfectione donata dicitur, qua nulla major esse possit, quonodo est perfecta natura divina. Sed dicitur perfecta in suo ordine, ita tamen ut ad altiorem perfectionem in ordine supernaturali elevari possit.

86. Unde etiam solvitur alia Apollinaristarum objectio, quod posita in Christo natura humana perfecta, sequeretur, non Trinitatem a nobis adorari, sed quaternitatem. Quis enim Catholicorum unquam somniavit, naturam humanam, quæ dicitur in suo ordine perfecta, tantæ esse in omni genere perfectionis, ut aliam personam divinam constitutæ? Alias subtiliores Apollinaristarum cavillationes videre quis poterit apud Dion. Petavium Lib. de Incarn. cap. 12., & apud Natal. Alexandrum Diss. XLVII. iu sœc. IV.

87. Concludamus igitur cum nostra pia Matre Ecclesia Catholica in Symbolo, quod diebus Dominicis recitari solet: *Est ergo filius recta, ut crelamus, & confiteamur, quia Dominus noster Jesus Christus, Dei filius, Deus, & homo est, Deus est ex substantia Patris, ante sæcula genus; & homo ex substantia matris in sæculo natus: perfectus Deus, perfectus homo ex anima rationali, & humana carne subsistens.*

88. Neque vero in levi illa vocum controver-

Gazzaniga Theol. Tom. V.

sia immorabitur, quæ olim excitata fuit, an Christus dei debeat compositus ex tribus, nempe Divinitate, corpore, & anima? Ali vero ex duobus, scilicet natura divina, & humana? Utraque locutio suos habuit patronos. Hæc secunda magis propria videtur: ne si velimus naturam humanam in omnes suas partes secare, dicere cogamur, Christum esse compositum ex corpore, anima, mente &c. Attamen prima locutio aliis visa est opportunitior ad Arianorum, atque Apollinaristarum fraudes evitandas.

89. Quæres primo, an prius fuerit anima a Verbo assumpta, quam caro; aut prius caro, quam anima?

90. Resp. primo, omnino rejiciendum Origenis Adamantii errorem, qui omnes animis, non excepta sanctissima Christi anima, a principio suisce creatas volebat; de quo videatur Petr. Dan. Huetius in *Origenianis* Lib. II. quest. 6. n. 5. Hunc Origenis errorem una cum multis aliis prescribendum curavit Justinianus Augustus in celebri epist. ad Memnam, qæ a Synodo V. approbata fuit, inquit: *Si quis dicit, aut sentit, animalium Domini præexistisse, uillanteque esse Deo Verbo ante incarnationem, & nutritatem ex Virgine, anathema sit.* Hinc S. Jo. Damascenus lib. 4. *De fide orthod. c. 6.* *Non quæcum ad nolum, inquit, quidam falso prædicunt, riens ante carnem ex Virgine assumptam, Deo Verbo copulata est; & jam cum Christi nomine accepit.* Commentum erit hoc inter Origenis deliramenta recensem, qui animas corporibus esse vetustiores docuerit: non igitur anima Christi ante ejusdem carnem existebat; adeoque nec ante carnem assumpta est.

91. Hujus autem veritatis hanc rationem reddit Sanctus Thomas 3. Part. qu. 6. art. 5., quia si dicitur, quod fuerit anima Christi prius creata, sed non statim Verbo unita, „ sequeretur quod a „, tanta illa aliquando habuisse propriam subsi- „ stentiam sine Verbo: & sic cum fuisset a Ver- „ bo assumpta, vel non esset facta uia secun- „ dum subsistentiam, vel corrupta fuisset subsi- „ stentia animæ præexistens. Similiter etiam est „ inconveniens, si ponatur, quod anima illa fa- „ rit a principio Verbo unita, & postmodum in „ utero Virginis incarnata, quia sic ejus anima „ videretur esse non ejusdem naturæ cum nostris, „ quæ simul creantur, dum corporibus insun- „ duntur“.

92. Multo minus dici potest, suisce prius a Verbo assumptam carnem, quam auinam, quia, ut S. Thomas ratiocinatur art. 4. „ caro humana assu- „ mptibilis est a Verbo, secundum ordinem, „ quem habet ad animam rationalem, sicut ad „ propriam formam. Hunc autem ordinem non „ habet, antequam anima rationalis ei adveniat: „ quia simul dum alia materia fit propria alicuius formæ, recipit illam formam: unde in eodem instanti terminatur alteratio, in quo intro-

ducitur forma substantialis. Et inde est, quod caro non debuit ante assumi, quam esset caro humana, quod factum est, anima rationali adveniente. Sicut igitur prima anima non est prius assumpta, quam caro.... ita caro non debuit prius assumi, quam anima, quia non prius est carohumana, quam habeat animam rationalem."

93. Unico ergo momento in utero B. Virginis Christi caro concepta fuit, anima informata, & a Verbo assumpta. S. Jo. Damascenus Lib. III. *De file orthol.* cap. 2. Quonobrem, inquit, simulatque caro extitit, simul quoque Dei Verbi extitit caro, simul caro animata, rationis particeps, & intelligentiae. Et sancti Patres communim contra Nestorium consensu docerunt, non prius fuisse hominem formatum, & postea a Deo assumptum, sed eodem ipsissimo puncto temporis hominem ex purissimo B. Mariæ Virginis sanguine conceptum, a Verbo in consortium divinæ naturæ assumptum.

94. Neque vero hic valet similitudo aliorum hominum, quorum caro prius in utero iatriplasmatur, quam ei anima infundatur. Conceptio enim Christi, sicuti a communii hominum conceptione in eo distat, quod sine virili semine virtute Spiritus sancti facta est, ita quoque in eo dissimilis est, quod non aliquo temporis intervallo, sed unico momento fuit & caro plasmata, & anima infusa, & tota natura a divino Verbo assumpta.

95. Non negat tamen Angelicus ibid. ad 3. aliquem intercessisse ordinem naturæ; nam *unione personali* prius secundum intellectum oportet, quod caro unitatur animæ, quam Verbo: quia ex unione ad animam (caro) habet, quod sit unibilis Verbo in persona: præsertim quia persona non invenitur, nisi in rationali creatura.

C A P U T III.

De defectibus humanæ naturæ a Jesu Christo assumptis.

69. Post ea pauca, quæ superius num. 52. & seq. de corruptibilitate carnis Christi contra Incorrupticolas breviter innuimus, nunc de aliis humanæ naturæ defectibus a Jesu Christo pro nostra redemptione assumptis (a) copiosius disputandum est. Istrom autem defectuum alii pertinent ad corpus, ut famæ, sitis, ac mors: alii autem ad animam, ut metus, tristitia, dolor, & hujus generis cetera. De his omnibus agendum

(a) Sanct. Thomas hoc eodem verbo assumendi nititur, negat autem art. 3. dici posse, Jesum Christum hos defectus contrahisse, „quia in verbo contrahendi, intelligitur ordo effectus ad causam, ut scilicet ille, Indicatur contrahi, quod simul cum sua causa ex necessitate trahitur. Causa autem mortis, & horum defectuum in humanæ naturæ est peccatum, quia per peccatum mors intravit in hunc mundum Rom.

est cum Sanct. Thoma 3. Part. quest. 14., & 15., & primum de defectibus corporis.

PROPOSITIO.

Christus Dominus una cum humana natura etiam naturales, & communes corporis nostri defectus in se suscepit.

97. Hæc propositio iis omnibus suadetur, quibus supra num. 15. & seq. ostensum est contra Hæreticos Phantasiastes, veram in Jesu Christo fuisse carnem, nostræ similem, adeoque iisdem incommodis, & vicissitudinibus subjectam. Hinc saepius eum esurisse legimus, ut Matth. IV. 1., & XXV. 18. etiam siisse Joan. IV. 7. & XIX. 18.; item fatigatum ex itinere sedisse Joan. 6.; & alias vitæ nostræ miserias pro nobis pertulisse. Quonobrem recte S. Ambrosius Lib. VII. in Lucam: Qui corpus suscepit, inquit, omnia debuit subire, quæ corporis sunt, ut esuriret, sitiaret, angerezur, contristaretur. Hinc etiam omnes fideles in Symbolo profiteantur, Christum Jesum passum, crucifixum, & sepultum fuisse.

98. Neque vero aliquis dicat, Jesum Christum etiam post resurrectionem manducasse, & bibisse, non certe quasi esuriret, & sitiaret; potuisse igitur etiam ante mortem hæc omnia apparenter peragere, quin ad faciem ac situm sedandam iis opus haberet.

99. Resp. enim, in hoc esse discrimen, quod in vita sua Christus Dominus non solum dicatur manducasse, & bibisse, sed esurivisse, & sitiisse; fuisse fatigatum, contristatum, passum, & mortuum. Quorum nihil de Jesu Christo post resurrectionem in sacris litteris legitur.

100. Id autem convenienter factum fuisse ex tribus probat S. Thomas art. 1. quest. 14. Primo, cum Filius Dei carneum assumperit, ut æterno suo Patri pro peccatis nostris satisfaceret, decuit, ut carnem assumeret, iis subjectam miserias, quæ nobis a Deo, ut peccati pœnæ inflictæ sunt: tales autem esse hujus vitæ humanæ miserias, nempe primi peccati pœnas, late demonstratum fuit Tom. IX. pag. 510. seq.: decuit ergo, ut eosdem defectus ad satisfaciendum pro nobis divinæ justitiae, Christus Dominus in se suscepit. Quod Isaïas spiritu propheticò vaticinatus est LIII. 4. dicens de venturo Redemptore: *Vere languores nostros (LXX. Interpretes legunt peccata nostra) ipse tulit, & dolores nostros ipse portavit (b).*

Un-

, V. 12.: & ideo illi proprie dicuntur hos defectus contrahere, qui ex debito peccati hos defectus incurrunt. Christus autem hos defectus non habuit, ex debito peccati Accepti enim uitaram humanam non absque peccato in illa puritate, in qua erat in statu innocentia &c. "

(b) Minime obstat, quod dicit S. Matthæus VIII. 16. seq., Jesus ejiciebat spiritus (malos) verbo, & omnes

Unde S. Petrus in sua prima epist. II. 24. de Iesu Christo dicit: *Qui peccatum nostrum ipse perdidit in corpore suo super lignum, ut peccatis mortui justitiae vivamus: cuius livore sanitati estis.*

101. Secundo ostendit Angelicus deenisse, ut Filius Dei corporalis nostrae naturae defectus assumeret, propter filium incarnationis adstruendam. Cum enim natura humana non aliter esset nota hominibus, nisi prout hujusmodi corporalibus defectibus subjet, si sine his defectibus Filius Dei humanam naturam assumpsisset, videtur non fuisse verus homo, nec veram carnem habuisse, sed phantasticam, ut Manichæi, alii que haeretici supra memorati num. 5. commenti sunt. Et ideo Apostolus Paulus ad Philipp. II. 6. de Christo Iesu dicit: *Qui cum in forma Dei esset ... semetipsum exinanivit, formam servi accipiens, in similitudinem hominum factus, & habitu inventus, ut homo.* Unde etiam S. Thomas Apostolus ex contactu vulnerum Christi, ipsum a mortuis surrexisse credidit, ut dicitur Joan. XX. Haec ratione sepiissime usi sunt sancti Patres contra Phantasiastas.

102. Tertia ratio, cur deenerit, Christum Dominum nostri corporis defectus in se assumere, est propter exemplum patientiae nobis exhibendum, ad poenas, & calamitates hujus vitae patienter, & fortiter tolerandas. Hanc rationem suppeditat S. Paulus ad Hebr. XII. 2. ita nos exhortans: *Aspicientes in auctorem fidei, & consummatorem Jesum: qui proposito sibi gaudio (a), sustinuit crucem, confusione contemptu ... Recognite enim eum qui talem sustinuit a peccatoribus aversum semetipsum contradictionem, ut ne fatigemini, animis vestris deficientes. Quæ quanvis proprie dicta sint de mortis supplicio ipsi a peccatoribus illato, possunt tamen ad omnia ea extendi, quæ propter nos homines, & propter nostram salutem Jesus Christus fecit, & passus est; etiam ut nobis patientiae, & fortitudinis exemplum præberet.* Adhuc clarius S. Petrus epist. I. cap. II. 21. *Christus, inquit, passus est pro nobis relinquens exemplum, ut sequamini vestigia ejus.*

103. Obj. primo. Ominus decebat, ut natura humana a Verbo in consortium divinitatis assumpta, esset ab omni defectu immunis. Primo propter dignitatem Personæ assumentis; neque enim divinam majestatem decebant hujus nostræ carnis incommoda. Secundo, quia Deus assumpsit naturam hominis innocentem, qualem in primævo statu sine ulla labe ab ipso plasmata fuerat; atqui

Adam in felici innocentia statu nullis miseriis, aut vita in intelligentiis conflictatus fuisset: ergo talis dehebat esse etiam Christi natura.

104. Respond. ad primum object. probat., nullam prorsus ejus viam esse, postquam negari non potest, nisi totam Evangelicam historiam repudiare velimus, saltem apparenter hæc omnia naturæ humanae incommoda fuisse a Verbo Divino una cum natura humana assumpta, ut Haeretici Phantasiastæ dicebant. Si enim non dedecebant divinam Majestatem hæc specie tenus gestare, & si periculum proinde nullum erat, negandi in Christo naturam divinam, jam corruit tota difficultas objecta. Sed tunc alia difficultas exoritur multo major, & omnino indissolubilis, quomodo possit veritas Evangelicæ historiæ sarta teatque contra hostes Christianæ religionis salvare, immo quomodo verum sit fundamentale Religionis nostræ dogma Incarnationis Dominicæ. Verificantur omnibus perpensis, sicut nihil divinæ Majestati in eo detractum est, quod æterni Patris unigenitus Filius, cum in forma Dei esset, voluerit pro summa erga nos misericordia sese exinanire, formam servi accipiendo; ita nihil prorsus ejus dignitati deperit, quod simul cum forma servi etiam naturæ humanae infirmitates, & miseras assumpsit.

105. Ad secundum. Quia Verbum divinum naturam sine peccato assumpsit, ut æterni Patris justitiae pro nostris peccatis satisfaceret, debuit etiam pro nobis poenas peccato debitas sustinere. *Vulneratus est propter iniquitates nostras, utritus est propter sceleria nostra* Isaïa LIII. 6. „Quia tandem Christus fuit sine peccato, dicitur non contentus traxisse hujusmodi defectus, sed voluntarie assumptissime“ inquit S. Thom. hic art. 3. ad 2. Vid. sup. not. ad n. 96.

106. Inst. Christus Dominus ut divinae justitiae satisfaceret, una cum corpore humano etiam animam assumpsit; atqui tamen Christi anima nullis fuit imperfectionibus subjecta; immo omni tam gratiarum, quam scientiarum perfectione donata, ut probat Angelicus 3. P. qu. P. art. 9., & qu. 9. art. 1.: ergo etiam debuit assumere corpus sine ullis imperfectionibus.

107. Respondet S. Thomas art. 1. ad 1., in hoc esse discrimen, quod animæ imperfectio non profuisset ad debitam pro peccatis nostris satisfactionem, bene vero ad id conducebant, immo suo modo necessariae erant poenæ corporales. „Satisfactio, inquit Angelicus, pro peccatis alterius habet quidem, quasi materiam, poenas, quas pro peccato alterius sustinet, sed pro principio habet habitum animæ, ex quo inclinatur ad

VO-

male habentes curavit, ut adimpleretur, quod dictum est per Isaiam Prophetam dicentem: *Ipse infirmates nostras accepit, & ignoraciones nostras portavit.* Id enim dictum fuisse vult Guill. Estius in laud. Isaiae locum, quatenus infirmitates illæ erant peccatorum po-

(a) Græcus textus habet ὅτι τὸ πρᾶγμα τοῦ θεοῦ προσεπίσθη τοῦ γένετος pro gaudio sibi proposito, quo nemp̄ frui poterat, sustinuit crucem &c.

, volendum satisfacere pro alio, & ex quo satisfactio efficaciam habet: non enim esset efficax satisfactio, nisi ex charitate procederet; & ideo oportuit, animam Christi perfectam esse, quam tuum ad habitus scientiarum, & virtutum, ut haberet facultatem satisfaciendi; & quod corpus ejus esset subjectum infirmitatibus, ut ei satisfactionis materia non decesset.“

108. Cohærenter ad hanc doctrinam idem Angelicus in articulo 4. recte observat, quosdam esse defectus humanæ naturæ, qui repugnant perfectioni scientiæ, & gratiæ, quæ erant in anima Christi, sicut ignorantia, pronitas ad malum, & difficultas ad bonum, & hos defectus negat fuisse a Christo assumptos.

109. Inst. secundo. Anima Christi non solum erat omnibus scientiarum, & virtutum habitibus ornata, sed etiam a primo suæ creationis instanti Dei visione perfecte beata; sed ex beatifica visione animæ redundat etiam gloria in corpus, dicente S. Augustino epist. CXXIII. alias LVI. ad Diocorum, quod Deus tam potenti natura fecit animam, ut ex ejus plenissima beatitudine redundet etiam in inferiorem naturam, quæ est corpus, non beatitudo, quæ frumentis, & intelligentis est propria, sed plenitudo sanitatis, sed incorruptionis vigor: ergo quemadmodum anima, ita corpus Christi debebat esse ab omni imperfectione immune.

110. Resp. cum S. Thoma ibid. ad 2., hoc quidem contingere debere ex naturali commercio, quod animam inter & corpus est, non autem id contingisse in Christi corpore, quia Deus pro nostra utilitate volunt, ut ejus corpus esset passibile, & mortale. En verba S. Doctoris: „Secundum, dum naturalem habitudinem, quæ est inter animam, & corpus, ex gloria animæ redundat gloria, ad corpus. Sed hæc naturalis habitudo in Christo subjacebat voluntati Divinitatis ipsius; ex qua factum est, quod beatitudo remaneret in anima, & non derivaretur ad corpus; sed caro pateretur, quæ convenienter naturæ passibili.“

111. Ob. secundo. Clemens Alexandr. in Lib. VI. Stromatum Christum nullo modo esurisse, aut sitiisse scribit; comedebat enim, inquit, non propter corpus, quod sancta virtute continebatur; sed ne eis, qui iuxta cum eo versabantur, in mentem veniret, aliter de eo sentire.... Ipse autem passionis erat expers: ut quem nullus subiret, motus affectionis, neque sollicitas, nec dolor. Idem assertant nonnulli alii Patres.

112. Resp. Hæc, & similia nonnullorum testimonia benignè explicanda sunt, non quod negaverint omnino in Christo humani corporis affectio-

nes, sed quod eas non putaverint fuisse in Christo necessarias, aut ipsius voluntati contrarias, vel saltem quod sine rationis consensu insurgerent, ut sæpe in nobis contingit. Esuriebat igitur, sitiens, dolebat, patiebatur, quia volebat; cum potuisset divina sua virtute non esurire, nec sitiare, nec aliis passionibus obnoxius esse. Ceterum, mentem suam aliquatenus ibidem Clemens exposuit, scilicet has humani corporis actiones ex Christi corpore absolute, & omnino non exclusiss, sed solum, ut minime necessarias: immediate enim auctea dixerat: *In Servatore quidem corpus necessaria postulare ministeria, ut permaneat, ridiculum fuerit; potuisset enim etiam sine his sustentari divina sua virtute (a).*

113. Ob. tertio. Defectus corporis Christi finem ejusdem incarnationis impediabant. Nam primo propter tam multas, tamque magnas ipsius infirmitates facile Judæi, aliquique suspicari poterant, ipsum non esse nisi purum hominem, non autem Deum; unde difficuler ad cognoscendam, & confitendum ipsius divinitatem attonabantur: certe facilius hoc incarnationis mysterium fuisse agnitus, si Verbum divinum humanam quidem carnem assumpsisset, sed omnino perfectam, nullisque infirmitatibus obnoxiam. Hinc etiam antiqui justi venturum Messiam expectabant in fortitudine; quorum illa vox erat apud Isaiam Ll. 9.: *Consurge, induere fortitudinem brachium Domini;* quod de Messia dictum intelligit S. Hieronymus, subdens: *Cujus adventum deprecatur Propheta.* Unde etiam David in Psalmo XCII. 1. de eodem Christo canebat: *Indutus est Dominus fortitudinem, & præcinxit se.*

114. Resp., ad mysterium Incarnationis cognoscendum necessarium fuisse, ut Messias appareret perfectus Deus, & perfectus homo. Verum, & consubstantiale Patri divinitatem ostendit Christus, stupendis miraculis, præcipue autem prodigiosa sua ex mortuis resurrectione, quam ante prædixerat: æquum igitur erat, ut etiam assumptionæ humanitatis veritatem patefaceret, subjacendo omnibus ejusdem humanitatis inconveniendis, & infirmitatibus. Antiqui autem Patriarchæ, & Prophetæ divino lumine collustrati Messiam expectabant in fortitudine, & potentia spirituali: & solus populus carnalis eum in potentia armorum, & in splendore majestatis terrenæ desiderabat, quemadmodum & nunc desiderat, ad restituendum temporale regnum Israel.

115. Diximus tamen in nostra propositione naturales, & communes corporis defectus fuisse a Servatore nostro susceptos; nempe eos solos, qui in omnibus communiter inveniantur ex peccato pri-

(a) Hanc Clementis sententiam non satis castigatam appellat Dion. Petavios Lib. X. *De Incarn.* cap. 5. Reprehenditur etiam a Boileau in Dissert. *De sanguine Christi* 3., P. Nicol. Le-Nourry in Apparit. ad Bi-

blioth. Max. Sanct. Patrum. Nat. tamen Alexander Dissert. VIII. in Sæc. II., aliquique passim Theologi Clementis mentem benignè interpretantur.

primi parentis, sicut mors, fames, siti, & alia hujusmodi. „ Quidam autem, inquit S. Thomas art. 5., defectus sunt, qui non consequuntur communiter totam naturam humanaum, propter peccatum priui parentis, sed causantur in aliis quibus hominibus ex quibusdam particularibus causis, sicut lepra, & morbus caducus, & alia hujusmodi; qui quidem defectus quandoque causantur ex culpa hominis; puta ex inordinato victu; quandoque autem ex defectu virtutis formativae, quorum neutrum convenit Christo; quia & caro ejus de Spiritu sancto concepta est, qui est infinitae sapientiae, & virtutis, atque errare & desicere non potens; & ipse nihil i-nordinatum in regimine vitae suae exercuit. “

116. Obstare videntur verba Apostoli Pauli ad Hebr. II. 17., quod Christus debuit per omnia fratibus similari. Hujusmodi generales propositiones etiam inveniuntur aliquando apud sanctos Patres, scilicet Christum omnes omnino hostros defectus suscepisse.

117. Verutamen haec intelligenda esse cum aliqua restrictione, nos docet idem S. Apostolus in eadem epist. c. IV. 15. dicens, habere nos Pontificem tentatum per omnia, nempe per omnes afflictiones nostras pro similitudine absque peccato; idest iis exceptis quae vel ex peccato oriuntur, vel ad peccatum suo modo inclinantur.

118. Quæres primo, an prædictos communes corporis defectus Jesus Christus necessario assumperit?

119. Negat S. Fulgentius in epist. ad Reginum, ubi postquam multa de hac re disputasset, ita cap. 4. concludit: „ Qnocirca appetet, Christum ante passionem, inno usque ad passionem, & mortem, mortale, atque animale corpus habuisse: & pro nobis in eodem corpore veram fationem, veram sitim, fatigationemque sensisse, vera clavorum, ac lanceæ percepsisse vulnera, & ex hoc verum dolorem non necessitate, sed voluntate, sensisse, veraque mortis acceptatione ne pro nobis animam suam propria potestate posuisse“. Ejusdem sententiae est S. Jo. Damascenus Lib. III. de file orthol. cap. 20. inquietus: „ Naturales passiones nostræ, & secundum naturam in Christo erant, & supra naturam. Etenim secundum naturam in illo ciebantur, cum naturam pati sineret, quæ carni erant propria: supra naturam autem, quia in Domino quæ naturalia erant, voluntatem minime prævertebant. Neque enim coactum quid in eo conspicitur, sed omnia voluntaria. Volens enim fame, volens metu, volens morte affectus est.“

120. Quæcum vera sint, ansam nonnullis præbuerunt eo usque progrediendi, ut dicerent, Je-

sum Christum tale corpus in sua prodigiosa conceptione sumpsisse, ut naturaliter pati non posset; quod si passus aliquando fuit, id propria ei voluntate contigisse, non autem suæ naturæ infinitatem; ita ut præter naturam & per miraculum factum sit, quod doluerit & dolens mortuus sit. Et sic etiam naturale fuisse in Christo volebant jejunium 40. dierum; præternaturalē autem, quod postea esurierit (n).

121. Sed præstat andire S. Thoinain, qui 5. P. qu. 14. art. 2. solita sua præcisione hinc quæstionem ita resolvit. Primo notat, duplē esse necessitatē; unam coactionis, quæ sit ab agente extrinseco, & hec quidem necessitus, inquit, contrariatur naturæ, & voluntati: aliam naturalem, quæ consequitur principia naturalia; scilicet vel formam, sicut necessarium est, ignem calefacere: vel materialm, sicut necessarium est corpus ex contrariis compositum dissolvi. Hoc prænotato ita prosequitur: „ Secundum igitur hanc necessitatem, quæ consequitur materialm, corporis Christi subjectum fuit necessitati mortis, & aliorum hujusmodi defectuum.... Haec autem necessitas causatur ex principiis carnis humanae. Si autem loquamur de necessitate coactionis, secundum quidem quod repugnat naturæ corporali, sic iterum corpus Christi secundum conditionem propriæ naturæ necessitati subjicitur, & clavi perforantis, & flagelli percussione. Secundum vero quod necessitas talis repugnat voluntati, manifestum est, quod in Christo sio non fuit necessitas horum defectuum, neque per respectum ad voluntatem humanam Christi absolute, prout sequitur rationem deliberantem; sed solum secundum naturalem motum voluntatis, prout scilicet naturaliter refutavit mortem, & etiam corporis nocturna.“

122. Et hoc sensu S. Thomas intelligit, & explicat ea verba Isaiae LIII. 7. Oblatus est, quia ipse voluit, quia nomine Christus voluit & voluntate divina, & voluntate humana liberata, licet mors esset contra naturalem motum voluntatis humanae.

123. Quæres secundo, an corpus Christi fuerit formæ elegantis supra ceteros homines, an potius staturæ, & faciei deformis, ac contemptibilis?

124. Resp. Ut superius nūm. 115. observavimus cum S. Thoma. Christus assumpsit omnes eos defectus, qui consequuntur totam naturam humanaum, non autem eos, qui ex particularibus causis oriuntur, ex culpa hominis, vel ex impotentiâ virtutis formativæ; quia nec ille aliquid inordinatum egit in vita sua; nec Spiritus sancti virtus errare potuit in formando ejus corpore ex purissimo B. Marie Virginis sanguine; nude plusquam certum videtur, Christi corpus fuisse aptissimum suis.

(n) Videri potest epistola quinta Philippi Abbatis Bonæ Spiri ex Ordine Præmonstratensi inter Opera ejusdem Philippi ib uno ex ejus successoribus Nicolao Chaimar-

snis membris dispositum, & sine ulla ex iis imperfectionibus, quibus singulares aliquos homines deturpatos videmus. Solum igitur quæstio est de peculiari aliqua venustate, vultus elegantia, coloris suavitatem, atque oris specie, quibus a nonnullis scriptoribus sequioris ætatis D. N. Jesus Christus commendari solet; quique potissimum inniti videntur in Psalmi XLIV. 5. verbis: *Speciosus forma præ filii hominum*; quæ ita Jesu Christo adaptant, perinde ac si ille fuisset, corpore, statura, vultu omnium hominum formosissimus. Ita hunc locum intellexerant non pauci, nec ignobiles Interpretes.

125. Etiam aliqui sancti Patres admirandam, & plane cœlestem fuisse nostri Salvatoris formiam scripserunt. S. Hieronymus in cap. IX. Matth. vers. 9. Tom. VII. Certe, inquit, *fulgor ipse, & majestas divinitatis occultæ, quæ etiam in humana facie relicebat, ex primo ad se videntes trahere poterat aспектu.* Et in epist. 140. ad Principium de Christo loquens, *Nisi habuisset, inquit, & in vultu quiddam, oculisque sidereum, nunquam eum statim secuti fuissent Apostoli, nec qui ad comprehendendum eum venerant, corrissent.* Haud dissimiliter loquitur S. Joann. Chrysostomus Hom. XXVII. in Matth., aliisque in locis; & S. Bernardus Serm. I. in Festo omnium Sanct. num. 4. „Prædicantem, inquit, Domini num de civitatibus, & castellis populi sequuntur... & adhærebant ei, affatu pariter, & aspectu illius delectati, cuius nimirum vox suavis, & facies ejus decora, sicut scriptum est: „*Speciosus forma præ filii hominum: diffusa, est gratia in labiis tuis.*“

126. Præter hæc, & alia veterum testimonia, etiam imagines, statuæ, & numismata, quæ pulcherrimam ejus faciem exhibebant, a quibusdam allegantur. S. Jo. Damascenus Lib. IV. de fide orthod. cap. 16. in fine hanc historiam refert: „Cum Abgarus Edessenorum Rex pictorem mi-

(a) Primus, qui hujus imaginis Edessenæ meminiret, est Evagrius auctor Sæc. VI. Lib. IV. Hist. cap. 17., ubi Procepium citat, qui tamen nonnisi epistolas Abgari ad Christum, & Christi ad Abgarum memorat Lib. II. De bellis cap. 14. Damasceni autem narrationem Græci posteriores pluribus commentis exornarunt.

(b) Hæc sunt Nicephori Callixti verba: „Egregio is, vividique vultu fuit. Corporis statura ad palmos prouersus septem. Cæsarieum habuit subflavum, ac non admodum densam, leniter quodammodo ad crisplos declinanteum: supercilia nigra, non perinde inflexa. Ex oculis fulvis, & subflavescens miris, sive prominebat gratia. Acres ii erant, & nasus longior. Barbae capillus flavus, nec admodum demissus. Capitis porro capillos tulit prolixiores. Nova, cula enim in caput ejus non ascendit, neque minus aliqua hominis, præterquam Matris in tenera dunt taxat ætate ejus. Collum fuit sensim decline, ita ut non arduo, & extento nimium corporis statu esset. Porro tritici referens colorem non rotun-

„sisset, qui Domini exprimeret effigiem, neque id pictor ob splendorem ex ejus vultu emicaret, tem asseqni posset, Dominum ipsum, admoto divinæ, vivificæque faciei sue pallio, imaginem suam in eo depinxisse, quam ad Abgarum misit, ut hoc pacto desiderio ejus faceret satatis“ (a).

127. Nicephorus Callixti Lib. II. Hist. c. 45. auctor est, imaginem Salvatoris, sicuti & B. Mariæ Virginis fuisse a S. Luca depictam, qui etiam Lib. I. c. 40. ejus proceræ staturæ, & admiranda formositatis descriptionem reliquit (b).

128. Eusebius item Lib. VII. Hist. Eccles. c. 18. statuam Jesu Christi speciem referentem a muliere hæmoroissa Paneade erectam, & Apostolorum Petri, & Pauli, Christique ipsius pictas imagines ad suam usque memoriam servatas, & in tabulis a se visas testatur.

129. Imperat. Alexander Severus Mainmeæ filius, ut in ejus vita Lampridius narrat, imaginem Jesu Christi in suo larario servabat.

130. Ac deum, ut S. Augustinus habet in Lib. de hæresibus num. 7., quedam Marcellina ex Carpocratianorum secta colebat imagines Salvatoris nostri Jesu, & Pauli, & Homeri, & Pythagoræ, adorando, incensumque ponendo.

131. Porro cum hæc antiquitatis monumenta modo desint, nounisi ex veterum testimonio hæc de Christi pulchritudine controversia finiri potest. Iis vero, quæ supra attulimus num. 125. seq., alia e diametro opponuntur. Nam primo Eusebius Lib. I. Hist. Eccel. cap. 15. referens, quæ Thaddæus Abgaro Regi Edessenorum exposuit de adventu Christi, memorat etiam, eum dixisse de vilitate, & abjectione ejus humanitatis. Deinde fuerunt, qui ea verba Isaiae LIII. 2. Non est species ei, neque decor litteraliter de ipsius Christi vultu intelligerent, cuius nulla fuisset species, nullus decor (c). Sic Clemens Alexandrinus Lib. III. Pælagogi cap. 1. Dominum vero ipsum, ait, fa-

„dam, aut auctam habuit faciem; sed qualis Matris ejus erit, paulum deorsum vergentem ac modice rubicundam: gravitatem, atque prudentiam cum lenitate conjunctam, placabilitatemque iracundiam exceptem pre se ferentem. Persimilis denique per omnina fuit divina, & immaculata sue Genitrici.“ Haud multum diversa est facie Jesu Christi pictura, quæ describitur in apocrypha quadam epistola nescio cuius Lentuli, quæ ad Romanum Senatum scripta legitor apud Lezianum Lib. XII. Hist. Univ.

(c) R. Abarbanel in Comment. ad hunc locum litteraliter verba Prophetæ explicabat de corpore venturi Messiae prouersus deolorum; unde contra eos, qui pulcherrimam Christi formiam depredictant, argumentum trahebat, Messiam in Lege promissum non fuisse Jesum Nazarenum. Argumentum prouersus elinibe, dictum ex opinione omnino incerta; & quod facile solvi posset, etiam si statueretur, Christum fuisse facie omnium speciosissima.